
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio4@istruzione.it 

Tel. 06.58493249 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” (Tabella 7); 

VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO   il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.166 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO   il D.P.C.M. del 30 settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano gli         

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO   l’art. 1, lett. e), del D. l. n. 173/2022 che, con riferimento al Ministero dell’Istruzione, ha 

introdotto la nuova denominazione di “Ministero dell’Istruzione e del Merito”; 

VISTO  il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, 

n. 120 e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO   il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

CONSIDERATO che mediante decreto del Direttore Generale AOODGPOC n.139 del 07-09-2023 è stata 

avviata la procedura per addivenire alla locazione di uno spazio espositivo con stand 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio4@istruzione.it 

Tel. 06.58493249 

preallestito, dotato di arredi e grafica personalizzata, nonché la fornitura dei servizi 

funzionali alla partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito alla 40^ Assemblea 

Anci (Anci Expo 2023) che si terrà a Genova dal 24 al 26 ottobre 2023, compresi quello 

della pubblicizzazione circa la presenza del Ministero mediante la pubblicazione nel 

catalogo espositori, nella cartella congressuale, nel programma della manifestazione e nel 

sito Anci alla sezione dedicata; 

CONSIDERATO che, in coerenza con quanto già espresso e contenuto nel Piano della Comunicazione 

2023, e in particolar modo in relazione alle attività connesse con il PNRR, il Ministero 

intende partecipare alla suddetta manifestazione; 

VISTO  il decreto direttoriale sopra menzionato che affidava la realizzazione delle prestazioni alla 

Società Anci Comunicare S.r.l. con sede legale in Roma, Via Dei Prefetti 46, P.I. 

09917591001 e stimava l’importo complessivo dell’affidamento in euro 20.000,00 IVA 

esclusa, da far valere sul Cap./Pg.2689/34 denominato “Spese per acquisto di beni e 

servizi” di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la nomina del Dirigente dell’Ufficio IV DGPOC, dott.ssa Alessandra Migliozzi quale RUP 

contenuta nel medesimo decreto direttoriale; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 20 aprile 2023, n.43, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio 

IV DGPOC, dott.ssa Alessandra Migliozzi, l’esercizio dei poteri di spesa per l’esercizio 

finanziario 2023, in termini di competenza, residui e cassa, tra cui rientra anche il Cap./Pg. 

2689/34; 

CONSIDERATO che la Società Anci Comunicare detiene l’esclusività in ordine all’organizzazione 

dell’Assemblea Anci (Anci Expo) in quanto unica organizzatrice e fornitrice dei servizi di 

Anci Expo, e che il prezzo praticato dalla stessa risulta congruo rispetto al servizio offerto 

e che risulta pertanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che il contratto è stipulato ai sensi dell’art.18 del D.lgs. 36/2023 in forma scritta mediante 

lettera di commessa sottoscritta in modalità elettronica; 

VISTO  il DURC; 

VISTA  l’iscrizione alla Camera di Commercio; 

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA  la dichiarazione resa ai sensi dell’art.52 del D.lgs. 36/2023 sul possesso dei requisiti di 

partecipazione di cui agli artt.94 e 95 del D.lgs. 36/2023 

TENUTO CONTO del fatto che l’Amministrazione non ha richiesto all’operatore la presentazione di una 

garanzia definitiva ex art.53, c. 4, D.lgs. n. 36/2023, valutata la sua comprovata solidità; 



 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

Ufficio IV – Comunicazione istituzionale 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it 

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: dgpoc.ufficio4@istruzione.it 

Tel. 06.58493249 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del D.lgs. n. 

36/2023 del 31-03-2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14-03-2013, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale di questo Ministero; 

ACCERTATA la disponibilità di cassa e di competenza sul Cap./Pg. 2689/34 del bilancio di questo 

Ministero per l’esercizio finanziario 2023; 

DECRETA 

1) Di approvare il contratto acquisito al protocollo AOODGPOC n.1526 del 08-09-2023 stipulato in 

forma scritta mediante lettera di commessa firmata digitalmente, codice CIG Z7D3C62E3A, ed 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio di locazione di uno spazio espositivo con stand 

preallestito, dotato di arredi e grafica personalizzata, nonché la fornitura dei servizi funzionali alla 

partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito alla 40^ Assemblea Anci (Anci Expo 

2023) che si terrà a Genova dal 24 al 26 ottobre 2023, compresi quello della pubblicizzazione circa 

la presenza del Ministero mediante la pubblicazione nel catalogo espositori, nella cartella 

congressuale, nel programma della manifestazione e nel sito Anci alla sezione dedicata, in favore 

della Società Anci Comunicare S.r.l. con sede legale in Roma, Via Dei Prefetti 46, P.I. 

09917591001, per l’importo di euro 24.400,00 IVA inclusa. 

2) Di impegnare per le ragioni di cui sopra, la somma di euro 24.400,00 (IVA inclusa) che andrà a 

gravare sul Cap. Pg. 2689/34 per l’e.f. 2023, e il cui pagamento avverrà per l’importo 

dell’imponibile di euro 20.000,00 mediante accreditamento sul c.c. bancario dedicato ed intestato 

ad Anci Comunicare S.r.l. su codice iban IT11B0200805364000110122307, mentre l’importo 

relativo all’IVA di euro 4.400,00 sarà versato, nei tempi previsti dalla legge, in conto Tesoreria 

dello Stato. 

3) Che il presente atto venga trasmesso agli organi di controllo per l’apposizione del visto di regolarità 

amministrativa e contabile, e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero, in ottemperanza a 

quanto previsto dalla disciplina vigente in materia di pubblicità degli atti.                                                                                                                              

                                                                                                                             Il Dirigente 

                                                                                                                            Dott.ssa Alessandra Migliozzi 


		2023-09-14T18:04:33+0000
	MIGLIOZZI ALESSANDRA


		2023-09-15T10:08:45+0200
	protocollo




